

Số: /KH-UBND

Hoàng Vân, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, hướng dẫn khai báo, cập nhật thông tin và trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy kết nối hệ thống Cơ sở dữ liệu PCCC& CNCH và truyền tin báo cháy trên địa bàn xã Hoàng Vân

Thực hiện Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 ngày 29/11/2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (Nghị định số 105/2025/NĐ-CP); Kế hoạch số 726/KH-BCA-C07 ngày 16/12/2025 của Bộ Công an về triển khai công tác quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng và tiếp tục cập nhật, hoàn thiện Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ (PCCC, CNCH), truyền tin báo cháy và ứng dụng “Báo cháy 114”; Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 29/5/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh về tuyên truyền, hướng dẫn khai báo, cập nhật thông tin và trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy kết nối hệ thống Cơ sở dữ liệu PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. Chủ tịch UBND xã Hoàng Vân ban hành kế hoạch triển khai trên địa bàn xã Hoàng Vân, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các quy định về khai báo, cập nhật thông tin, trang bị thiết bị truyền tin báo cháy kết nối Cơ sở dữ liệu PCCC, CNCH trên địa bàn xã Hoàng Vân.

- Nâng cao nhận thức của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, người dân trong tự giác khai báo, kết nối thiết bị; ứng dụng công nghệ phát hiện sớm, cảnh báo kịp thời, bảo đảm “thời gian vàng” xử lý sự cố cháy nổ.

- Từng bước hoàn thiện hệ thống Cơ sở dữ liệu PCCC, CNCH theo hướng đồng bộ, hiện đại, liên thông với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH.

2. Yêu cầu

- Bộ phận được giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về PCCC và CNCH cần nghiên cứu, nắm rõ quy trình vận hành, quản lý, sử dụng hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy do Bộ Công an xây dựng, quản lý thống nhất toàn quốc; bảo đảm yêu cầu về an ninh, an toàn thông tin mạng, bảo mật thông tin theo Quyết

định số 8390/QĐ-BCA ngày 14/10/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an.

- Xác định triển khai hệ thống truyền tin báo cháy gắn với xây dựng Cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, cần thực hiện quyết liệt nhằm hiện đại hóa lĩnh vực PCCC, phục vụ hiệu quả công tác chỉ huy, chỉ đạo PCCC, CNCH theo quy định của Luật PCCC.

- Xác định rõ trách nhiệm, tổ chức thực hiện theo nguyên tắc 6 rõ “Rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ kết quả” và “đúng, đủ, sạch, sống”; tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến độ, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; đưa kết quả triển khai vào tiêu chí kiểm điểm trách nhiệm, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan, tổ chức và người đứng đầu.

- Triển khai đúng đối tượng, bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất, kết nối hiệu quả với hệ thống tiếp nhận, xử lý tin báo cháy của lực lượng chức năng theo quy định của Bộ Công an.

- Gắn việc trang bị thiết bị truyền tin báo cháy với công tác tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng, quản lý, vận hành an toàn, hiệu quả và bền vững; bảo đảm kinh phí triển khai đầy đủ, tiết kiệm, công khai, minh bạch.

- Chủ động nắm thông tin dư luận trên địa bàn, kịp thời xử lý, ngăn chặn thông tin sai lệch trong quá trình triển khai trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Khai báo, cập nhật thông tin cơ sở

Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc cơ sở thuộc danh mục quy định tại Phụ lục I kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP hoàn thành khai báo, cập nhật và thường xuyên cập nhật đầy đủ các trường thông tin trên Hệ thống thu thập thông tin về cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về PCCC, đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”.

- Đơn vị chủ trì: Công an xã

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ, các phòng, ban có liên quan, BQL các thôn.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành khai báo, cập nhật đầy đủ thông tin đối với 50% cơ sở thuộc diện quản lý **trước ngày 30/6/2026**, 100% cơ sở **trước ngày 30/7/2026**.

2. Trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy kết nối hệ thống Cơ sở dữ liệu PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy

Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc người đứng đầu cơ sở thuộc danh mục quy định tại Phụ lục I kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP hoàn thành trang bị và kết nối thiết bị truyền tin báo cháy với hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy.

- Đơn vị chủ trì: Công an xã
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ, các phòng, ban có liên quan, BQL các thôn.
- Thời gian thực hiện: 100% cơ sở hoàn thành xong trước ngày 01/7/2027.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy đối với cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC (theo Phụ lục I Nghị định số 105/2025/NĐ-CP) do cơ sở tự bố trí theo quy định của pháp luật.

2. Đối với các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức sử dụng ngân sách nhà nước: sử dụng nguồn kinh phí chi hoạt động thường xuyên hàng năm đã được giao để triển khai lắp đặt, duy trì hoạt động thiết bị truyền tin báo cháy, trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả theo hướng dẫn của Sở Tài chính.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Công an tỉnh và các đơn vị cung cấp thiết bị, giải pháp công nghệ tổ chức triển khai đồng bộ, thống nhất việc kết nối, tích hợp thiết bị truyền tin báo cháy của các cơ sở với hệ thống tiếp nhận, xử lý tin báo cháy; bảo đảm việc truyền dẫn thông tin nhanh chóng, chính xác, ổn định, an toàn, bảo mật và kết nối hiệu quả. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến độ thực hiện; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai, báo cáo UBND xã để chỉ đạo giải quyết.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc người đứng đầu các cơ sở thuộc danh mục quy định tại Phụ lục I (trừ các cơ sở thuộc Phụ lục II) ban hành kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP thực hiện khai báo, cập nhật thông tin, trang bị và kết nối thiết bị truyền tin báo cháy với Hệ thống cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH).

- Xây dựng chỉ tiêu thực hiện hằng tháng, hằng quý; bảo đảm đến ngày 01/7/2027 hoàn thành việc trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy đối với 100% cơ sở thuộc diện quản lý trên địa bàn. Lập bảng đăng ký chỉ tiêu và theo dõi kết quả thực hiện theo mẫu tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức chấp hành của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trong việc trang bị thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với Hệ thống cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH theo quy định. Tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên về yêu cầu, lộ trình thực hiện, trách nhiệm pháp lý của người đứng đầu cơ sở theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP; đồng thời tham mưu phát động các đợt cao điểm, phong trào thi đua, tổ chức ký cam kết thực hiện, phân đấu hoàn thành trước thời hạn quy định.

Hướng dẫn các cơ sở và người dân quản lý, sử dụng, bảo quản, vận hành thiết bị bảo đảm an toàn, hiệu quả.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp với Công an xã theo dõi, nắm tình hình; tham mưu UBND xã đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện khi có yêu cầu.

3. Bộ phận Tài chính - Kế toán xã

- Trên cơ sở hướng dẫn của cơ quan tài chính cấp trên, tham mưu UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước bố trí kinh phí để trang bị thiết bị truyền tin báo cháy đối với các cơ sở thuộc phạm vi quản lý, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế và đúng quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện; tổng hợp nhu cầu kinh phí, tham mưu UBND xã cân đối trong dự toán ngân sách hằng năm và kế hoạch tài chính theo quy định.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế, các tổ chức chính trị - xã hội và Trưởng thôn các thôn

- gương mẫu đi đầu trong việc triển khai lắp đặt, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy tại trụ sở làm việc thuộc diện phải trang bị theo quy định; chủ động bố trí kinh phí từ nguồn kinh phí chi thường xuyên hằng năm để thực hiện, phân đấu hoàn thành trước ngày 10/12/2026.

- Phối hợp với Công an xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trong việc trang bị thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với Hệ thống cơ sở dữ liệu về PCCC&CNCH.

5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công

Phối hợp với Công an xã tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền; vận động cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân thực hiện khai báo, cập nhật thông tin, trang bị và kết nối thiết bị truyền tin báo cháy với Hệ thống cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH theo quy định; khuyến khích cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” để nâng cao hiệu quả tiếp nhận, xử lý thông tin cháy, nổ. Tuyên truyền thường xuyên về yêu cầu, thời hạn thực hiện và trách nhiệm pháp lý của người đứng đầu cơ sở theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

6. Các cơ sở, doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC trên địa bàn xã

- Chủ động phối hợp với Công an xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện khai báo, cập nhật thông tin cơ sở; bố trí kinh phí để trang bị, duy trì hoạt động thường

xuyên của thiết bị truyền tin báo cháy; kịp thời khắc phục các sự cố hư hỏng, mất kết nối; hoàn thành việc trang bị, kết nối thiết bị trước ngày 01/7/2027 theo quy định.

- Chủ động phối hợp với Tổng công ty Công nghệ - Viễn thông Toàn cầu (GTEL) hoặc các đơn vị được cơ quan có thẩm quyền cho phép triển khai để khảo sát, lắp đặt, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy, bảo đảm đúng tiến độ và yêu cầu kỹ thuật theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, bộ phận và cá nhân được phân công nhiệm vụ có trách nhiệm tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả; chủ động phối hợp trong quá trình thực hiện, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc về UBND xã (*qua Công an xã*) để được hướng dẫn, giải quyết.

2. Giao Công an xã chủ trì tham mưu UBND xã hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo UBND xã và cơ quan cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng Pc07, Công an tỉnh (để b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã (để b/c);
- CT, Các PCT UBND xã (để chỉ đạo);
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Lãnh đạo các thôn;;
- Lưu: VT, CAX (CSKV).

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Nghị